
REGISTRO GENERALE N. 509 del 20/11/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 265 DEL 18/11/2023
PROPOSTA N. 670 DEL 18/11/2023

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANTICIPO CONTRIBUTI PER RICHIESTA 
SPOSTAMENTO STRUTTURA IMPIANTISTICA DI RETE IN FAVORE DI E-
DISTRIBUZIONE SPA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Premesso che, sentita l’Amministrazione, questo ufficio del settore LL.PP. ha inoltrato alla società
E-Distribuzione Spa richiesta di spostamento cavi in Piazza Risorgimento con nota prot.7262 del
08.11.2023  e  richiesta  di  interramento  cavi  lungo  Via  Dorsale  Palentina  nei  pressi  del  centro
sportivo in località Fonte Matteo con nota prot.7261 del 08.11.2023.
Considerato che a riscontro delle predette richieste di spostamento degli impianti di rete la società
E-Distribuzione  Spa  ha  comunicato  con  note  prot.  E-DIS-16/11/2023-1259018  e  prot.  E-DIS-
16/11/2023-1256432 che, in ottemperanza all’articolo 33 della delibera dell’Autorità per l'energia
elettrica il gas ed il sistema idrico n. 654/2015/R/eel, allegato C, per dar corso alle richieste in
oggetto, si dovrà effettuare per ciascuna richiesta il pagamento di un importo forfetario di € 122,00
oltre IVA al 22%, a titolo di anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo
necessarie alla corretta formulazione del preventivo.
Ritenuto, pertanto di dover provvedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione del contributo
pari a € 122,00 iva inclusa per ciascuna delle due richieste trasmesse ed individuate con numero di
presa  6655406400002  (Piazza  Risorgimento)  e  numero  di  presa  6655410909051  (Via  Dorsale
Palentina).
Viste le fatture:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 20/11/2023



·  n. 0000923900024458 del 15.11.2023 acquisita al protocollo dell’Ente n.7466 del 16.11.2023
emessa  dalla  società  E-Distribuzione  Spa  quale  anticipo  contributo  relativo  alla  pratica
individuata con numero di  presa 6655406400002 (Piazza  Risorgimento)  di  importo pari  a  €
100,00 oltre iva al 22% per € 22,00 per un totale di € 122,00 e ritenuto di dover provvedere alla
relativa liquidazione;

·  n. 0000923900024459 del 15.11.2023 acquisita al protocollo dell’Ente n.7467 del 16.11.2023
emessa  dalla  società  E-Distribuzione  Spa  quale  anticipo  contributo  relativo  alla  pratica
individuata con numero di presa 6655410909051 (Via Dorsale Palentina) di importo pari a €
100,00 oltre iva al 22% per € 22,00 per un totale di € 122,00 e ritenuto di dover provvedere alla
relativa liquidazione;

Acquisito il CIG ZDA3D4AAEA attraverso il sistema smartCig dell’ANAC.
Visto il DURC INAIL_40669046 della società E-Distribuzione Spa del 09/10/2023 regolare con
scadenza 06/02/2024.
Dato atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Gabriele D’Amico. 

Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990.
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione.

Visti
il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di impegnare e liquidare in favore della  società  E-Distribuzione Spa c.f.  05779711000 p.iva

15844561009 con sede legale in Via Ombrone, 2 00198 Roma (RM), ai sensi degli articoli 183 e
184 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 186/0 Descrizione IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANTICIPO CONTRIBUTI PER RICHIESTA 
SPOSTAMENTO STRUTTURA IMPIANTISTICA DI RETE IN FAVORE DI E-
DISTRIBUZIONE SPA

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG ZDA3D4AAEA CUP

Creditore E-DISTRIBUZIONE SPA

Causale
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANTICIPO CONTRIBUTI PER RICHIESTA SPOSTAMENTO STRUTTURA 
IMPIANTISTICA DI RETE IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 20/11/2023



Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 244.00 Frazionabile in 12

3. Di dare atto che la spesa per il pagamento dei contributi in oggetto per complessivi € 244.00 di
cui € 44.00 per iva è imputata al Capitolo 186/0 del bilancio di previsione 2023/2023, annualità
2023.

4. Di  specificare  che  l’IVA,  inclusa  in  dati  importi,  sarà  versato  da  questo  Ente  direttamente
all’Erario ai sensi dell’art. 17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il 16
del mese successivo.

5. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013.

8. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la liquidazione della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 20/11/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 670 del 18/11/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 18/11/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 670
del 18/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 18/11/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 670 del 18/11/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 20/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 20/11/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum.

Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 186 221 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

244,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 371 1 221 E-DISTRIBUZIONE SPA 122,00

2023 372 2 221 E-DISTRIBUZIONE SPA 122,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
20/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 20/11/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 845

Il  20/11/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  509 del 20/11/2023 con
oggetto:
IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  ANTICIPO  CONTRIBUTI  PER  RICHIESTA SPOSTAMENTO
STRUTTURA IMPIANTISTICA DI RETE IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 20/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 509 del 20/11/2023


